Var. 1T22 x

4T21
1T21

Var. 1T22 x

1T21

Lucro (prejuízo) bruto 33.027 17.800 86 % ▲ 28.692   15 % ▲

Margem bruta % 27,8% 19,0% 8,7 p.p. ▲ 27,6% 0,2 p.p. ▲

(-) custos financeiros 2.832   8.300   66 % ▼ 3.218   12 % ▼

Lucro bruto ajustado* 35.859 26.100 37 % ▲ 31.910   12 % ▲

Margem bruta ajustada % 30,1% 27,9% 2,2 p.p. ▲ 30,6% 0,5 p.p. ▼

   Divulgação de Resultados – 1T22

DESPESAS COMERCIAIS E GERAIS E ADMINISTRATIVAS

Com os desafios apresentados desde o ano de 2020, a Companhia focou em melhorar a eficiência da

operação mesmo diante do cenário, no primeiro 1T22 apresentamos uma redução significativa de 39% das

despesas gerais e administrativas em relação do 1T21.

EBITDA AJUSTADO

O EBITDA ajustado no primeiro trimestre de 2022 é de R$37,9 milhões, um aumento de 182% em relação ao
mesmo período de 2021, entretanto, excluíndo os R$ 14,9 milhões de ganho com valor justo de propriedade
para Investimento, o EBITDA ajustado seria de R$23 milhões no primeiro trimestre de 2022.

* Resultado sem o impacto dos juros capitalizados ao custo dos imóveis vendidos.

(em R$ mil) 1T22 4T21
Var. 1T22

x 4T21
1T21

Var. 1T22 x

1T21

Vendas Brutas 111.593 78.371   42 % ▲ 133.526 16 % ▼

Vendas Líquidas 104.385 69.175   51 % ▲ 125.119 17 % ▼

Receita Operacional Líquida (ROL) 118.957 93.551   27 % ▲ 104.125 14 % ▲

Despesas Comerciais (10.091)  (10.952)  8 % ▼ (9.385)   8 % ▲

Despesas Gerais e Administrativas (G&A) (3.678)   (5.107)   28 % ▼ (6.020)   39 % ▼

Total de Comerciais, gerais e administrativas (13.769)  (16.059)  14 % ▼ (15.405) 11 % ▼

Despesas Comerciais / Vendas Brutas (%) 9,0% 14,0% 4,9 p.p. ▼ 7,0% 2,0 p.p. ▲

Despesas G&A / ROL (%) 3,1% 5,5% 2,4 p.p. ▼ 5,8% 2,7 p.p. ▼

Despesas totais / ROL (%) 11,6% 17,2% 5,6 p.p. ▼ 14,8% 3,2 p.p. ▼

(em R$ mil) 1T22 4T21
Var. 1T22 x

4T21
1T21

Var. 1T22 x

1T21

Lucro Líquido 30.482   8.858   244 % ▲ 4.770   539 % ▲

(+) Imposto de renda e Contribuição social 2.377   2.203   8 % ▲ 1.916   24 % ▲

(+) Resultado Financeiro Líquido 1.100   1.161   5 % ▼ 2.526   56 % ▼

(+) Juros capitalizados 2.832   4.974   43 % ▼ 3.218   12 % ▼

(+) Depreciação 568   878   35 % ▼ 810   30 % ▼

EBITDA Ajustado* 37.359   11.281   231 % ▲ 13.240   182 % ▲

Receita Operacional Líquida (ROL) 118.957 93.551   27 % ▲ 104.125 14 % ▲

Margem EBITDA ajustada* (%) 31,4% 12,1% 19,3 p.p. ▲ 12,7% 18,7 p.p. ▲

   Divulgação de Resultados – 1T22

LUCRO LÍQUIDO

No primeiro trimestre de 2022, a Companhia apresentou lucro líquido ajustado* de R$ 15,5 milhões com

margem líquida de 13%. Esse forte resultado operacional do trimestre é fruto da estratégia da Companhia

de lançar empreendimentos com melhor margem.

* Excluindo R$ 14,9 milhões de ganho com valor justo de propriedade para Investimento.

DÍVIDA LÍQUIDA

No 1T22 a Companhia apresentou aumento da dívida bruta da ordem de 9% em relação ao 1T21, e um

aumento da dívida líquida da ordem de 20% comparando o mesmo período.